Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Priscianus

[Venedig], 15. Dez. 1481

Sequitur de duodecim carminibus

[urn:nbn:de:bsz:31-324175](#)

Hinc nos uicem tuam doleo: pro in tuam. **E**t. vii. kl. pro ante kl. **Vir**
gilius i primo. Italiā fato pfugus: p in italiā. **T**erē. in eunucho. At il
le alter ueniet annos natus sedecim: pro ante sedecim. **F**réquentissime
est hæc figura apud auctores: in qua præpositio dehicit χαράδρεν. qd
est a loco Cratinus pro in loco posuit. **G**. Melius tamen distinguens
dum χαράδρι. etiam bene a loco accipitur χαράδρεν χαράδρι. ab humo.
Nos genitio quidem in loco: & ablatiuo uero de loco: & accusatiuo
ad locum utimur: humi sum es est. **S**alu. in iugurthino. Quæ humi
crudo acq arenoso gignuntur. **V**irgilius tamen cæctum littore dixit
pro in lictus. quis quidam distinguentes cæctū ad consequens uerbū
dicunt. **L**ittore cgentem suscepit: & regni demens in parte locauit. **B**ōd
κ. τοῦ ΤΗΝΔΛΗΝ Τόπου. **S**imile Virgilius in tertio georgi. Pascuntur
uero lylas & summa lycei. Idē in iccūdo aeneid. Implicat & miseros
mortu depascit artus. **S**ic ergo possumus dicere satior illius rei: &
illam rem. **T**erē. in adelphis. **S**ed postq intus sū omniū regū satur.

Explícit liber de constructione.

De sequitur de duodeci carminib⁹.

RMA **V**irumq; cano troiæ qui primus ab oris
versus genere uniformis: Specie dactylus: **C**ō
positiōe simplex: nec similis pedibus: depositiōe
termialis i disyllabū qui diuidit in cæsuras. **P**er
cola quidē in nouē: per cōmata uero in duas: le-
miquinariā & semiseptenariā: per pedes i quinq;
quia dactylus habet tres syllabas. **D**iscip. quid est genere uniformis?
Magi. quia generalia metra nouem sunt. **D**actylum: anapaesticum:
iambicū tro. haicū: choriambicū: pœonicū: ionicum a maiori: ionicū
a minori: antipesticū. Et sunt in quibusdā generibus diuersat species
uersuum: ut choriambicum asclepiadeum ex spondeo & duobus cho-
riambis & pyrrichio. **S**imiliter alia huius generis plurima inueni-
tur metra: ut illud Horatianum. Lydia dic per omnes te deos oro sa-
barim. **C**ur propetes amando: quod habet choriambum & bacchū:
dactylicū uero uniforme est. **D**i. quid est specie dactylicū? **M**ag. quia
legitimos pedes dactylos & spōdeos accipit: qui i dactylos resoluūt
ratione temporū. **D**i. quid est compositione simplex? **M**ag. quia sunt
uersus ex diuersis generibus metrorum compositi: quales inuenies
apud Horatium: & etiam alios lyricos uersus mixtos ex dactylis &
iambis: ut est apud Flaccum. **S**cribere uerſiculos amore pculū graui

Est enim semiquinaria penthememeris heroica cum dimetro iambico
Heroicus uero simplex est compositione, idest a pedibus unius speci
ei componitur. **D**i, quid est nec similis pedibus. **M**a, quia licet uel
dactylos uel spondeos ponere. **D**i, quid est depositione terminalis in
disyllabum. **M**a, catalecticos dicunt quibus deest in fine aliquid. **A**ca
talecticos qui bus nihil deest. **H**eroicus autem qui legitimos habet da
ctylos: quia trisyllabi sunt: ideo in disyllabum dehinc uult: & minu
it in fine unam syllabam ne sit impedimento. sequenti uerbi: quin ce
leriter incipiat. **P**raterea dicuntur hypercatalectici quibus abundat
una uel duas syllabas: ut nouenarium pindaricum: qd cum sit dime
trum iambicum, habet tamen unam syllabam plus in fine. **H**oratius
Sylvae laborantes geluqz. **B**rachycatalectici dicuntur in iambis & si
milibus: quibus deest una syllaba uel duas. ut est senarium iambicum
colophon: ut **H**oratius. **M**ea renidet in domo lacunar. **P**ercola diui
sio separatur in certas integras partes orationis. **P**er pedes uero secū
dum metri rationem: & per commata similiter. **C**ommata autem sūt
tria, trochaica semiquinaria, & semiseptinaria. **Q**uarta enim bucolica
magis passio est sicut semipes & quarta trochaica: & qua inueniuntur
per singulos pedes. **C**æsuræ uero uersuum & rythmum leuorem fo
lent perficere: & necesse est uel unam uel duas cæsuras in uersu inueni
ri: nam tres rarissime possunt inueniri in eodem uersu. nam si semi
quinariam habet trochaicā raro habere potest. nisi quādo monosylla
ba intersit dictio ut munera clara dedit dat eidem debita patter: & e
contrario si tertiam trochaicam habet semiquinariam raro habere po
test. **P**er pedes quicqz diuiditur hic uersus cæsuras quia sex pedes qui
que habet interpretationes. **D**i, quot figurarum est heroicus uersus?
Na trigesima & duarum. **D**i, quomodo. **M**a, quia quicqz dactylos uel
spondeos habentes unius sunt figuræ: similiter quattuor dactylos &
unum spondeum habentes: quinqz faciunt figuræ & econtrario ex
quattuor spondeis & uno dactylo quinqz figurarum est. **V**nus enim
inter quattuor mutans loca quinqz facit figuræ. **S**ic & duo spondei
inter tres dactylos & duo dactyli inter tres spondeos mutantes loco
denas faciunt figuræ. **H**abetus igitur tres modos: & primus singu
las figuræ habet ex quinqz similibus. **P**one igitur figuræ. **S**econdus
modus constat ex quattuor dactylis & uno spondeo quinqz figuræ
pone & hic decem figuræ. **T**ertius modus est ex duobus & tribus
comutatis. in quo denæ inueniuntur figuræ. **A**dde etiam. xx. **O**mnes
hh

igitur sunt. xxx. & duæ figuræ: & ut scias etiam aliam rationem signaturum in omni metro: computa quot pedes accipiunt singula loca: & multiplica numerum: quem accipiunt singula loca: priora ad numerum pedum: quos accipiunt loca sequentia. ut in heroico primus locus accipit duos pedes: hoc est dactylum & spondeum: similiter secundus duos. bis duo quattuor sunt. Tertius similiter duos. bis quartus octo sunt. Quartus quoque duos: bis octo. xvi. & quintus duos bis sedecim. xxx. & duo. Et in iambico similiter primus locus accipit pedes quinq[ue]: secundus tres: ter quinq[ue] sunt quindecim. Tertius quoque qui quinque quinq[ue]. xxv. Quartus tres. ter. lxxv: ccxxv. oriuntur. Quintus quinq[ue]. quinque. ccxxv. M. c. & xxv. Sic in omni metro in quo diuersarum pedum sunt eadem loca capatia: ut in anapaestico & trochaico hac ratione figuræ potes inuenire. Nam in illis metris in quibus singula loca fixos habent pedes. id est singulos sunt unius figuræ: ut in asclepiadeo ac saptriphico endeca syllabo & similibus. Arma virorumque cano troiae qui primus ab oris. Discipulus scande uersu. Magister Armaui. rimumque ca. notro. iæqui primus ab oris. Discipulus quot habet figuræ? Magister decem. Di. quare? Ma. quia constat ex tribus dactylis & duobus spondeis. Di. quot casuras habet? Magister duas. Discipulus quas? Magister semiquaterniam & semiseptenariam. Discipulus quomodo? Magister armaui rimumque ca notro iæ. Discipulus quot partes orationis habet? Iste uersus? Ma. nouem. Discipulus ostende? Ma. arma. virg. q. cano. troiae. qui. primus. ab. oris. Di. quot nomina? Ma. sex. arma. virg. troiae. qui. primus. oris. Di. quot uestra? Ma. unum cano. Di. quot præpositiones? Ma. unam ab. Di. quot coniunctiones? Ma. unamque. Discipulus. arma quæ pars orationis est? Ma. nomen. Di. quale? Ma. appellativum: Di. cuius speciei? Magister generis. Di. cuius generis? Ma. neutri. Di. cur neutri? Ma. quia omnia quæ in plurali numero in a deſinunt sine dubio sunt neutri generis. Di. cur singulare non est in usu? Ma. quia multas & uarias res hoc nomen significat. arma enim dicuntur hoc nomine instrumenta non ſolum bellica: ſed etiam ferre omnium artium: ut Virgilii. de agrestibus in primo georgicorum. dicendum duris quæ ſint agricolibus arma: nautarum quoque & pitorum instrumenta arma dicuntur. Vir. in quinto. Colligere arma iubet ualidisque incumberere remis. Idem in primo. Cerialiaque arma expeditum. Cum igitur sit omonymum quod quidam unicum dicunt: & uarias res significet: ſicut ipſe demonstrat: singulæ

enim eas habet sua nomina ut scutum galea & cetera. Non igitur opus
est in hoc nomine singularis numerus: cum semper in plurali signifi-
catione ponatur Potest et differentiat causa hoc singulare tacerit
ne ab armo artu corporis obliqui casus proferri existimentur hic ar-
mus huius armi. **D**icitur cuius figurae. **M**axime simplicis. **D**icitur ab eo copo-
situm. **M**aximus armiger armipotens semermis iermis & inermis. **D**icimus
casus in hoc loco. **M**aximus accusatiui **D**icitur unde hoc certum est. **M**axima stru-
ctura idest ordinatione & constructione sequentium. **C**ano enim uer-
bum accusatiuo coniungitur: ergo si quodam iuuenies talem ordinatio-
nem pone loco neutri masculinu & femininu: quoq; accusatiui non sunt
similes nominatiui: & manifestabit tibi casus: ut in hoc uerbu: cano
uis: dixit: similiter cano illam dicimus: ex quibus neutra quoq; sine
dubio possumus intelligere secundum quem casum pferant: tam in singu-
lari q; in plurali numero. Nec solu tam in neutrō genere in quo no-
minatiuus accusatiuus & uocatiuus similes sunt: sed etiam in aliis ge-
neribus in quibus iuuenies similes casus: & dubitas secundum quam stru-
cturā positi sint: copone cu illis qui non sunt similes: & soluisti tibi du-
bitationē: utputa si dicas oratoribus utor magistris & dubites utrum
datiuus an ablatiuus sit casus oratoribus & magistris: non solu q; utor
uerbu ablatiuo semp coiungit hoc possis agnoscere: sed etiam si secundum
singularē numerū hanc eandē ordines orationē dicendo: oratore magi-
stro utor **O**mnia enī terminantia ī e ablatiuu masculina uel feminina
nullum simile casum habet. **D**icimus quorū est declinationis arma & **M**axi-
mū secundā. **D**icimus quare. **M**axima genitiuū armog facit. **O**mnia autē neu-
tra pluralia a finalē nominatiui ī o longam cōuertūt: & addita rum
faciūt genitiuū: si sint secundāt declinatiōis. Illud quoq; possū dicere:
quoniam alterius declinatiōis nomē in ma desinēs ī plurali nūero non
iuenit nisi secundāt: ut pria primorū summa sumorū. **D**icitur fac deriuata ab
eo: **M**aximiū armamentū armamentariū armiles: quæ nūc uocant
brachialia: **S**ic **C**ice. i. iii. de rep. Armētū habeo armētarius. **D**icitur
uerbu denominatiuū. **M**aximus armas armat. **D**icitur unde certū ē quan-
do uerba a noīe an nomē a uerbo nascit̄. **M**aximus ex ipsa significatiōe &
regi natura cognoscit̄: nā non possumus dicēr armō: nisi prius sint ar-
ma quibus armemur: nec auro as: nec subaero as. **V**nde persius: suba-
rato tñiat auro: nisi prius sit aurū uel as. **C**ōtra autē a uerbo nascitur
quod nō pōt̄ ē: nisi prius actus uerbi ī eo intelligat̄: ut cū dicas lector
intelligo ē: prius legisse: & sic ei nomē do. Ergo armō sicut diximus
hh if